REPUBLIKA E SHQIPERISE
KESHILLI I MINISTRAVE

VENDIM

2)1 . 20.4.2018
Nr. , daté

PER

KRIJIMIN E FONDIT TE INOVACIONIT

Né mbéshtetje t€ nenit 100 té Kushtetutés dhe té nenit 15, té ligjit nr.8957,
daté¢ 17.10.2002, “Pér ndérmarrjet e vogla dhe té¢ mesme”, té ndryshuar, té
neneve 5, 7 e 8, té ligjit nr.10303, daté 15.7.2010, “Pér krijimin dhe ményrén e
organizimit e t€ funksionimit t€ Agjencisé Shqiptare té Zhvillimit té
Investimeve (AIDA)”, dhe té ligjit nr.9936, daté 26.6.2008, “Pér menaxhimin e
sistemit buxhetor né Republikén e Shqipéris€”, me propozimin e ministrit t&
Financave dhe Ekonomisé, Késhilli 1 Ministrave

VENDOSI:

1. Krijimin e Fondit t€ Inovacionit, me vleré té pérgjithshme prej 45 000 000 (dyzet
e pes€ milion€) lekésh, pér njé kohézgjatje zbatimi prej 3 (tre) vjetésh, pér
periudhén 2018-2020. Vlera e fondit pér secilin vit do t& jet¢ 15 000 000
(pesémbédhjeté milioné) leké.

ro

Fondi i1 Inovacionit synon fuqizimin e ndérmarrjeve vendase, pér pérmirésimin e
teknologjis€ dhe nxitjen e inovacionit.

3. Fondi i Inovacionit, pérve¢ fondeve nga buxheti i shtetit, sipas parashikimit té
pikés I, mund té keté si burim financimi edhe donatoré té ndryshém apo
institucione financiare ndérkombétare. Pérfitimi nga fondet e akorduara nga
donatorét apo institucionet financiare ndérkombétare pér kéto ndérmarrje nuk
pérbén pengesé pér pérfitim edhe nga ky fond.



4. Fondi mbulon 50% t€ kostove t€ pranueshme dhe t€ miratuara nga komisioni
vlerésues, né varési té projektit konkurrues, dhe financim deri né 400 000
(katérqind mijé) leké.

Pér ndérmarrjet q¢ do té€ aplikojné pér “blerje pajisjesh teknologjike”
financimi do té jeté jo mé shumé se 600 000 (gjashtéqind mijé) leké.

5. Né kostot e pranueshme, q€ mund té bashkéfinancohen, pérfshihen kostot pér:

a) auditim té kapacitetit inovativ dhe teknologjik, gé synon t'u mundésojé
ndérmarrjeve aplikante vlerésimin pér nivelin ekzistues té teknologjisé dhe
mundésité pér rinovimin e tyre t€ inovacionit dhe/ose pozicionimit
teknologjik, sipas njé strukture konkurruese zhvillimi;

b) ndérkombétarizimin e teknologjisé, e cila synon t'u mundésojé
ndérmarrjeve aplikante t€ identifikojné dhe t& inspektojné teknologjiné qé
kérkojné t€ pérshtatin;

c) pjesémarrje né panaire inovacioni, teknologjie dhe promovimi, né lidhje
me inovacione té€ ndérmarrjes;

¢) blerje pajisjesh teknologjike, qé ndikojné né rritjen e kapaciteteve
inovative dhe teknologjike t& ndérmarrijes.

d) licenca ose patenta (soffware ose hardware).

6. Nga Fondi i Inovacionit pérfitojné ndérmarrjet qé plotésojné kushtet e
méposhtme:

a) Jané biznese t€ klasifikuara si mikro, té vogla apo té mesme, sipas
nenit 4, té ligjit nr.8957, daté 17.10.2002, “Pér ndérmarrjet e vogla dhe
t€ mesme”, t€ ndryshuar.

b) Kané seliné e tyre brenda territorit t€ Republikés s& Shqipérisé.

c) Prodhojné né Shqipéri produkte dhe/apo ofrojné shérbime inovative, té
cilat tregtohen brenda dhe/apo jashté vendit.

7. Pagesa e fondit béhet 50% né fillim t€ projektit dhe 50% né pérfundim té tij,
kundrejt faturés s€ shpenzimeve té kryera.

8. Procedurat e aplikimit dhe kriteret pér pérzgjedhjen e pérfituesve pércaktohen
né rregulloren e funksionimit té Fondit té Inovacionit, e cila miratohet me
urdhér t€ ministrit pérgjegj€s pér ekonoming.

9. Ngarkohet Agjencia Shqiptare e Zhvillimit t€ Investimeve (AIDA) pér
menaxhimin e Fondit té€ Inovacionit.

10. Efektet financiare, g€ rrjedhin nga zbatimi i kétij vendimi, pérfshihen né
buxhetin e ministrisé¢ pérgjegjése pér ekonoming, e cila krijon njé z& té veganté
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pér kété géllim, per llogari t&€ AIDA-s.

11. Ngarkohen Ministria e Financave dhe Ekonomisé dhe Agjencia Shqiptare e

Zhvillimit t& Investimeve pér zbatimin e kétij vendimi.

Ky vendim hyn né fuqi pas botimit n&<Fletoren zyrtare”.

KRYEMINISTRI

MINISTRIJ FINANCAVE

Lad



